ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y KHOA

PHẠM NGỌC THẠCH

Số: 2646/TB-TĐHYKPNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Thành  phố Hồ Chí Minh, ngày 26  tháng 9  năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc Chiêu sinh đào tạo cập nhật kiến thức y khoa liên tục

“Điều dưỡng dụng cụ phẫu thuật cơ bản” – Khóa V

Căn cứ Kế hoạch số 2618/KH-TĐHYKPNT ngày 25 tháng 9 năm 2024 của

Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch về việc tổ chức đào tạo cập nhật kiến thức y

khoa liên tục lớp “Điều dưỡng dụng cụ phẫu thuật cơ bản” – Khóa V;

Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch thông báo về việc tổ chức Đào tạo cập

nhật kiến thức y khoa liên tục “Điều dưỡng dụng cụ phẫu thuật cơ bản” – Khóa V cụ thể

như sau:

1. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: dự kiến khai giảng vào tháng 10, 11 năm 2024.

- Địa điểm: Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch. Số 02 Dương Quang

Trung, Phường 12, Quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Đối tượng và số lượng học viên:

- Đối tượng: Điều dưỡng, hộ sinh, gây mê hồi sức, kỹ thuật viên và y sĩ đa khoa có

trình độ từ trung cấp trở lên đang công tác tại các cơ sở y tế hoặc có nhu cầu cập nhật

kiến thức.

- Số lượng học viên: từ 30 – 50 học viên/khóa học.

3. Giảng viên:

- Giảng viên của Khoa Điều dưỡng - Kỹ thuật Y học thuộc trường Đại học Y khoa

Phạm Ngọc Thạch;

- Chuyên gia trong lĩnh vực phòng mổ, công tác tại các bệnh viện lớn tại thành

phố Hồ Chí Minh.

4. Hình thức dạy – học: Học tập trung tại lớp và thực hành tại lab mô phỏng, các

buổi tối thứ 2, 4 và 6 từ 17 giờ 00 đến 20 giờ 00. Học 4 tuần liên tiếp.

5. Mục tiêu học tập:

       5.1 Mục tiêu chung

- Trình bày được quy trình vận hành phòng phẫu thuật

- Thực hiện được công việc điều dưỡng phòng phẫu thuật

            5.2 Mục tiêu khóa học

- Trình bày được quy trình vận hành phòng phẫu thuật đảm bảo an toàn.

- Trình bày được chức năng của các loại dụng cụ cơ bản và cách xử lý dụng cụ sau

mổ, cách vận hành trang thiết bị trong phòng phẫu thuật.

- Thực hiện được một số kỹ năng cơ bản trong phòng phẫu thuật.

- Thực hiện được chức năng, nhiệm vụ của Điều dưỡng vòng trong và vòng ngoài.

- Ý thức được tầm quan trọng của việc thực hành đúng các kỹ thuật.

- Đảm bảo an toàn cho người bệnh và nhân viên y tế trong phẫu thuật.

 6. Chứng nhận đào tạo liên tục:

Giấy chứng nhận tham gia cập nhật kiến thức y khoa liên tục trong khám bệnh,

chữa bệnh được cấp theo quy định của Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023

của Bộ Y tế. Điều kiện được cấp giấy chứng nhận do Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc

Thạch cấp:

- Tham gia từ 80% tổng số tiết học trở lên;

- Điểm quá trình: trung bình các lần thực hành

- Bài thi cuối đợt gồm có 30 câu hỏi trắc nghiệm trong khoảng thời gian 15phút.

- Điểm tổng kết khóa học = (trung bình điểm thực hành + điểm thi lý thuyết)/2

- Học viên được đánh giá đạt khi điểm tổng kết ≥ 6.0 điểm.

7. Chương trình đào tạo liên tục:

STT TÊN BÀI GIẢNG

MỤC TIÊU BÀI HỌC

THỜI LƯỢNG

LT TH Lab

1

Vai trò Điều dưỡng

trong phẫu thuật và và

an toàn trong phẫu

thuật

1. Liệt kê được các thành viên

trong cuộc phẫu thuật.

2. Trình bày được vai trò của

điều dưỡng trong phẫu thuật.

3. Nhận biết được các nguy hiểm

có thể xảy ra trong phòng  phẫu

thuật.

4

2

Nguyên tắc vô khuẩn

trong phẫu thuật

1. Trình bày được định nghĩa vô

khuẩn trong phòng mổ.

2. Trình bày nguyên tắc vô khuẩn

phòng mổ.

3. Ứng dụng được các kiến thức

đã học khi thực hành.

2

3

Vệ sinh và làm sạch

môi trường trong khu

phẫu thuật

1. Trình bày được về tiêu chuẩn

phòng mổ trong bệnh viện.

2. Trình bày được quy định vệ

sinh môi trường khu phẫu thuật.

2

3. Đảm bảo môi trường phẫu

thuật an toàn, giảm thiểu nguy

cơ lây nhiễm vi khuẩn gây

nhiễm khuẩn.

4

Kỹ thuật rửa tay,

mang găng tay, mặc

áo choàng

Vệ sinh da trong phẫu

thuật

1. Thực hiện được kỹ thuật rửa

tay, mặc áo choàng và mang găng

tay vô khuẩn.

2. Thực hành được kỹ thuật mặc

áo và mang găng tay vô khuẩn

cho phẫu thuật viên.

3. Thực hiện được cách cởi áo –

cởi găng tay sau phẫu thuật.

4. Nêu chỉ định và chống chỉ

định chuẩn bị da trước phẫu

thuật.

5. Trình bày cách chuẩn bị da

trước phẫu thuật.

6. Thực hiện đúng kỹ thuật rửa

da trước phẫu thuật.

4 4

5

Các loại kim, chỉ

trong phẫu thuật

1. Nhận biết các loại kim, chỉ

dùng trong phẫu thuật.

2. Nêu công dụng của từng loại

chỉ.

2 2

6  Khâu da vết mổ

1. Trình bày được mục đích của

việc khâu vết thương, khâu da.

2. Có thể thực hiện được các kỹ

thuật khâu da vết mổ đơn giản.

2 2

7
Chuẩn bị người bệnh

trước phẫu thuật

1. Thực hiện đầy đủ nội dung

khai thác thông tin người bệnh

trước mổ.

2. Nhận định và lượng giá được

tình trạng người bệnh trước mổ.

3. Xác định được các vấn đề cần

chuẩn bị cho người bệnh trước

mổ.

4

8
Chăm sóc người bệnh

gây tê, gây mê

1. Nêu được một số phương pháp

gây mê, gây tê thường sử dụng

trong phẫu thuật, thủ thuật.

2. Trình bày được chức năng và

2

vai trò của điều dưỡng phòng mổ

trong quá trình gây mê phẫu

thuật.

9
Các tư thế trong phẫu

thuật

1. Mô tả được các tư thế của

người bệnh sử dụng trong phẫu

thuật và gây mê hồi sức.

2. Thực hiện được việc xếp đặt

các tư thế cho người bệnh trong

các trường hợp gây mê và phẫu

thuật khác nhau.

3. Trình bày được những khó

khăn do các tư thế sử dụng trong

phẫu thuật và gây mê hồi sức

mang lại.

4. Trình bày được cách khắc

phục các khó khăn do các tư thế

sử dụng trong phẫu thuật và gây

mê hồi sức mang lại.

2

10

Phẫu thuật nội soi-Các

dụng cụ cơ bản và bảo

quản

1. Nêu được ưu và khuyết điểm

của phẫu thuật nội soi.

2. Nhận biết các dụng cụ phẫu

thuật nội soi cơ bản.

3. Nhận biết cách xử lý và bảo

quản dụng cụ nội soi.

2

11

Các dụng cụ phẫu

thuật cơ bản

Bảo quản dụng cụ

trong phòng mổ

1. Mô tả và trình bày được

công dụng của từng loại dụng

cụ phẫu thuật cơ bản.

2. Thực hiện được cách bảo

quản dụng cụ phẫu thuật.

4 4

12

Vai trò Điều dưỡng

trong mổ mở tiểu

phẫu, trung phẫu

1. Nhận biết được quy trình

chung điều dưỡng trong phẫu

thuật tiểu và trung phẫu.

2. Thực hành được 1 quy trình

điều dưỡng trong 1 loại phẫu

thuật tiểu, trung phẫu.

2

13
Chăm sóc người bệnh

sau phẫu thuật

1. Nhận định được các vấn đề khó

khăn của người bệnh sau mổ.

2. Thực hiện can thiệp sớm những

vấn cần chăm sóc người bệnh sau

mổ.

4

3. Lượng giá và phòng ngừa các

biến chứng sau mổ.

14
Kiểm tra quá trình và

cuối khóa

- Quá trình: Trung bình cộng

điểm thực tập

- Cuối kỳ: Trắc nghiệm 30 câu 15

phút, lý thuyết đáp án 4 chọn 1

Tổng   36 12

8. Kinh phí đào tạo: 2.500.000 đồng/học viên/khóa (Hai triệu năm trăm nghìn

đồng/học viên/khóa)

- Chuyển khoản qua ngân hàng theo thông tin sau:

Tên tài khoản: Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch

Số tài khoản: 127.0000.83.638

Tại: Ngân hàng Vietinbank – Chi nhánh Thành Phố Hồ Chí Minh

Nội dung chuyển khoản ghi rõ: “HỌ VÀ TÊN HỌC VIÊN – DDDCPTCB5”

9. Hồ sơ đăng ký gồm:

- 01 bản photo minh chứng chuyển khoản thành công;

- 01 hình 3x4 (ghi họ tên, ngày tháng năm sinh, không quá 6 tháng);

- Đơn đăng ký khóa học (có xác nhận cơ quan nếu đơn vị cử đi học);

- Sơ yếu lý lịch (nơi cư trú hoặc đơn vị đang công tác xác nhận)

- 01 bản photo bằng cấp chuyên môn (có công chứng);

- 01 bìa đựng hồ sơ (ghi đầy đủ thông tin bên ngoài).

Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch thông báo đến các đơn vị xem xét và

cử cán bộ có nhu cầu tham dự khóa đào tạo trên.

10. Nơi nhận hồ sơ: Văn phòng khoa, Khoa Điều Dưỡng Kỹ thuật Y học, Lầu 4,

Khu A2, Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch. Số 02 Dương Quang Trung,

Phường 12, Quận 10, Tp.HCM (Không nhận hồ sơ qua đường bưu điện).

* Đăng ký trực tuyến bằng cách quét mã QR (1)

 (Lưu ý: Học viên chuyển khoản học phí trước khi quét mã)

Thời gian đăng ký từ ngày ra thông báo đến hết ngày

20/10/2024.

* Tải đơn đăng ký khóa học bằng cách quét mã QR (2)

Lưu ý: Hồ sơ đăng ký sớm sẽ ưu tiên chọn vào khóa V (Khoảng

30 - 50 học viên/lớp). Sau khi xét đủ số lượng, hồ sơ các học viên còn lại

sẽ được lưu và ưu tiên xét vào khóa kế tiếp. Thời gian nhận hồ sơ sẽ kết

thúc sớm khi đủ số lượng học viên.

(1)

(2)

Nhà trường không giải quyết bất kỳ trường hợp xin rút học phí sau khi đã đóng.

Mọi thông tin chi tiết, vui lòng liên hệ với Bộ phận Đào tạo Liên tục, Khoa Điều

dưỡng – Kỹ thuật Y học, Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch, số 02 Dương

Quang Trung, Phường 12, Quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh; Điện thoại: 028.38625.691

hoặc Cô Phạm Thị Cẩm Duyên, Di động: 0916.750.991 hoặc Email:

duyenptc@gmail.com)./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Tỉnh/Thành phố;

- Bệnh viện Đa khoa Tỉnh/Thành phố;

- Bệnh viện Quận/Huyện;

- Trường Trung cấp Y tế/Trường Cao đẳng Y tế;

- Các Bệnh viện ngoài công lập;

- Ban Giám hiệu (để biết);

- Đăng website trường;

- Lưu: VT, TTĐTNLYT, PTCKT,

KĐDKTYH (Duyên_100).

TL. HIỆU TRƯỞNG

TRƯỞNG TRUNG TÂM

ĐÀO TẠO NHÂN LỰC Y TẾ

Đã ký

PGS. TS. BS. Huỳnh Nguyễn Khánh Trang